
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.569 29 de julho de 2024 Página 155

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” DETRAN Nº 417 DE 17 DE JULHO DE 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

 DESIGNAR o servidor Luciano Silva Soares, ocupante do cargo em comissão de Direção Intermediária 
e Assessoramento, símbolo CCA-13, para exercer a função de Gerente da Agência de Trânsito de Angélica, com 
validade a contar de 18 de julho de 2024.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2024.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JUNIOR
Diretor Presidente

PORTARIA “P” DETRAN Nº 418 DE 19 DE JULHO DE 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
exercício das no exercício das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 1.102, de 10 de outubro de 1990;

R E S O L V E: 

ACOLHER, integralmente o Relatório Final da Comissão Processante, conforme julgamento constante do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 31/013223/2023, aplicando, com fulcro no artigo 232 e 234, inciso I da 
Lei Estadual  nº 1.102, de 1990, a pena de suspensão de 30 (trinta) dias ao servidor Joaci Nonato Rezende, 
matrícula nº 470421022 , ocupante do cargo em comissão de Direção Intermediária e Assessoramento - CCA-13, 
lotado, à época dos fatos, no Departamento Estadual de Trânsito, por violação aos deveres funcionais previstos 
no artigo 218, incisos III e XII e artigo 219, inciso VIII. Em razão da impossibilidade de execução da pena, diante 
da exoneração ocorrida em 15 de setembro de 2023, conforme publicação do Diário Oficial Eletrônico n. 11.268 
de 15 de setembro de 2023 Página 298, determino o registro da mesma nos assentos funcionais do servidor.

Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2024.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JUNIOR
Diretor Presidente

PORTARIA “P” DETRAN Nº 419 DE 19 DE JULHO DE 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

 DESIGNAR a servidora Fernanda de Oliveira Queiroz, matrícula nº 29418022, ocupante do cargo de Gestor 
de Atividades Gerais de Trânsito, para responder pelo expediente da Agência Regional de Trânsito de Dourados/
MS no dia 19 de julho de 2024, em virtude de viagem a serviço do titular Aparecido Dias Duarte, matrícula nº 
23745024, ocupante do cargo em comissão de Direção Gerencial Superior e Assessoramento, símbolo CCA-07. 
(NUP: 31.181.311-2024)

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2024.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JUNIOR
Diretor Presidente

PORTARIA “P” DETRAN Nº 420 DE 19 DE JULHO DE 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Federal nº 14.133/2021 e os Decretos Estaduais nº 16.127/2023 
e 15.937/2022.

R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para comporem a equipe responsável para atuar nos 


